Anno 1624. ab eodem Colonensi Electore Legatus ad magnum illum Convenrum, Augustæ Vindelicorum celebratum destinatus, renovati inter Catholicos fœderis adversus heterodoxos præcipuus author, & promotor extitit.

Defuncto sub anno 1625. Cardinali Zollerano Episcopo Osnabrugensi, à Capitulo Franciscus Guillelmus absens successor postulatus confirmationem ab Urbano VIII. & regalia à Ferdinandῳ II. Cæsare obtinuit. Verum à cibis nova molientibus, & à rebellibus subditis reiectus, Danique collusoris auxilio in exilium actus, cum loca interim omnia perduelles hostiliter occupassent; ipse Catholicorum

rum armis suffultus, expugnaro Winbruggensi oppido, munitissimam arcem Reckenbergensem electis hostibus recuperavit, atque adeo armata manu possessionem sui Episcopatus adivit. Reliqua deinde munitiora loca ab hostibus infessa iisdem fidelium armis expugnavit, ipsamque civitatem Oshabrugensem obsidione arcta tam ad ditionem coegerit. Qua in fidem recepta, cum Danis rebellium fautoribus congressus, deletis eorum septem millibus, ac reliquis in fugam coniectis universum Episcopatum ab hostibus simul ac rebellibus liberavit. Solemni ac nunquam viso triumpho receptus, possessionem iniit victor, ac Præful; statimque suscepto à subditis fidei sacramento, rebusque cum sacris tum profanis ex æquo ordinatis, Patribus de observantia S. Francisci Cenobium ante 88 Annos ab hereticis ablatum restituit; Patrum Societatis Domum, cuius fundationem Cardinalis Zollerianus meditabatur, perfecit; Ecclesiæ Parceciales duas insigues Catholicis ad usum attribuit; novam arcem S. Petri, prope civitatem pro sua successorumque residentia erexit, eandemque vallis & aggeribus egrege munitam, tormentis aeneis, præsidio ac commeatu, aliisque ad defensionem necessariis instruxit: Visitationem per totam Diœcesim instituit; Ministris hereticorum electis, sacerdotes ad disseminandum Dei verbum substituit; Collegiatas Ecclesiæ, Monasteria, Templæ, & oratoria ab hereticis diruta, & profanata restauravit; Calendarium Gregorianum cum cantu, Breviario, ac cæremoniis Ecclesiæ Romanae introduxit; & Concilii Tridentini Canones, decreta ac statuta, à prædecessore promulgata sub censuris servari iussit. Synodos duas anno 1625. ad Cleri populique reformationem celebravit; homagium à subditis recepit; in feudationem Vasallorum fecit; Conventum cum suis statibus indixit.

Inter hæc à Friderico Electore Coloniensi evocatus, cum illo in Bavariam ad publica negotia ivit: qua occasione Meppenæ residentiam pro Patribus Societ. Iesu confirmavit. In principio vero anni 1629. à Ferdinando II. Imp. constitutus executor Cæfarei Edicti recuperandorum honorum Ecclesiasticorum per Circulum Saxonum inferiorem ad Episcopatum se suum transtulit, suisque magnis sumtibus & itinerationibus non sine capitulis periculo obitis, pium Cæsar's votum adimplens, centum quadraginta sex Ecclesiæ Archiepiscopales, Cathedrales, Collegiatas, Abbatiales, & Claustrales (exceptis Parcecialibus quam plurimis) Catholicis restituit. Nova etiam Monasteria pro viris Religiosis, & Collegia pro Patribus Soc. Iesu (approbantibus Urbano VIII. & Ferdinando Cæsare) condidit. Eodem tempore Urbanus alias duos Episcopatus, Mindensem videlicet & Verdensem, petente Ferdinando, eidem contulit; electusque est paulo post etiam Præpositus, & Archidiaconus Ecclesiæ Bonnensis.

Statim atque renunciatus est Episcopus Verdensis, Religionis zelo æstuans, Synodus à sexaginta amplius annis intermissam celebravit, saluberrimaque decreta, fidem & mores Clericorum concernentia edidit. Cumque Cathedralem Ecclesiam saepius ab hereticis pollutam ad avitam Catholicorum formam reducere curaret, in translatione per antiqui Tabernaculi ex lapide artificiose elaborati, inventi corpora nonnullorum Sanctorum Episcoporum Verdensium multis retro scululis ibidem reconditorum, videlicet SS. Siviberti, Tanii, Uvatti, Nortgæ, Zetilli, Havuti, Hilulphi, Corbylæ, quæ honorificè in eadem Ecclesia publicæ veneratio ni exposuit: in qua Basilica licet ab anno 1578. usque ad annum 1630. nullum fuisset exercitium Catholicum, urbsque illa oīties intermedio eo tempore tum à Catholicorum tum ab Hæreticorum exercitu occupata fuisset, attamen in memorato Tabernaculo reperta est hostia una magna, & in pixide argentea tres aliae minores integræ nullaque ex parte læse; è contra in pixide alia plures aliae minores non consecratae vermbus ac tineis scantentes. Quæ res haud miraculo caruit. Cum autem in tota Diœcesi Verdensi nullum offendisset Sacerdotem Catholicum, ac tres tantum Orthodoxos in ipsa civitate, duodecim ex diversis regionibus evocavit Sacerdotes doctrina ac pietate præstantes, eo fine ut diuinum officium quot diebus in Ecclesia Cathedrali more maiorum perficerent. Religiosos etiam viros ad erudiendam in fide plebem suis sumptibus ad Parceias destinavit; Verdae residentiam pro Patribus Societatis & Cenobium pro Franciscanis de observantia erexit. In omnibus

vero Synodis, quas saepius convocabat, Concilium Tridentinum, Breviarium, Mis-
sale, Cæremoniasque Ecclesiae Romanæ, atque Calendarium Gregorianum, præ-
ter alia saluberrima statuta promulgata introduxit. Porro Seminaria Clericorum
duo ad Saxoniam missionem & propagandam fidem opportuna instituit. Academiam Queckerburgensem nongentis ab hinc annis à Carolo Magno erectam, sed
tractu temporis collapsam atque intermortuam, resuscitavit, pristinoque splendori
magnis suis impensis restituit. Ut autem Academiam iuvenes undique acciti fre-
quentarent, Professorum domos & stipendia ampliavit, annuisque redditibus auxit.
Hos præclaros Episcopi conatus maximè iuvit Urbanus VIII, qui quatuor Cœnobia,
annuis proventibus & fortunis opulenta, ab Hæreticorum manibus vindicata, Fran-
cisco nostro Guillemo ad pietatis opera, quæ inceperat, perficienda tradidit. Idem
Urbanus Apostolicum hunc virum, Vicarium constituit Ecclesiae Romanæ ad partes
Septentrionales Bremenses. Eundem Elector Coloniensis Plenipotentiarium misit
ad reformatum, & recuperandum Episcopatum Hildesensem, cuius maximam
partem à centum triginta duobus annis Duces Brunsvicenses iniuste detinuerant. In
hoc statim Synodus ad reparationem rerum ecclesiasticarum congregavit; Mona-
steria variis Ordinibus utriusque sexus restituit; impurorum dogmatum Præcones
eiecit: pollutas eorum Ecclesias reconciliavit; homagium à rebelli civitate recepit;
temere obnientes poenis, exilio & proscriptionibus affecit; omniaque iura in Ec-
clesiae Catholicae commodum & propagationem confirmavit.

Anno 1632. Osnabrugensem Synodum in eundem finem adunauit, ut etiam se-
quenti anno aliam. Novum Templum suo ære in honorem S. Ignatii Loyolæ ere-
ctum, præsentibus tribus Episcopis, & duodecim Abbatibus infulatis solemní pom-
pa sacrum fecit. Utque ius Canonicum in Academia Osnabrugensi publice doce-
retur, ab Urbano VIII. specialem facultatem obtinuit, & præbendam pro Doctore
ius illud interpretante.

Anno Christi 1636. ad Comitia Ratisponensia, rei Christianæ profuturus, ite-
rum se contulit. Electioni Ferdinandi III. in Regem Romanorum suo suffragio in-
terfuit: & coronationi Reginæ Romanorum Mariae Hispanicæ adiustit. Inter hæc
consecratus ab Alberto Episcopo Ratisponensi Sacerdos, & a Nuntio Apostolico E-
piscopus, primam immortalی Deo hostiam incredibili pompa & apparatu Ratispo-
næ, præsentibus Rege & Reginæ Romanorum, litavit. Inde digressus Widenburgum,
sex ibidem scholis humanioribus pro erudienda iuventute institutis, militem
copiosum suis sumptibus adversus hæreticos conscripsit; signisque feliciter cum
hoste potentissimo collatis, Episcopatus Mindensem, Osnabrugensem & Verdensem,
quos hæretici, in eius absentia, vi & armis non sine perfidia occupaverant, fusis
eorum agminibus recuperavit.

Tot procellis ac seditionibus agitatus, anno salutis 1640. lethalem in morbum
incidit, quo ingravescente, quum medici nihil proficientibus remediis desperarent,
planeque conclamatam salutem edicerent; ipse animo erectus, voto ad Laureta-
nam Virginem emisso, per somnum de salute admonitus convaluit. Mensé igitur
Aprilii anni sequentis, vota Deiparæ facta soluturus, Lauretum cum munere per-
rexit: inde Romam, evocante Urbano ad limina Principum Apostolorum visi-
tanda transivit. Roma & Pontifice valere iussis, urgente Cæsare ad Comitia Imperi-
rii publica Ratisponam remeavit: ubi præsente Ferdinandu III. Imp. Ecclesiae suæ
Mindensis bona ab hæreticis iniuste ablata repetiit, ac recuperavit. Terminatis Co-
mitiis ab Episcopo Ratisponensi & Capitulo universo Coadiutor cum spe successio-
nis postulatur, quam postulationem, ut æquam & fidelibus populis commodam,
profuturamque Urbanus Pontifex misso diplomate anno 1641. confirmavit. Tum
Legatus ac Plenipotentiarius ab Electore Coloniensi mittitur ad Tractatus pacis ge-
neralis, quos ut Princeps Imperii ratione Ecclesiarum suarum etiam adire statue-
rat. Augustanus, Eistetenfis, Curiensis, Ratisponensis, Corbiensis, Episcopi ac
Principes Imperii suas eidem partes plenissime commiserunt: spatio annorum quin-
que tum proprias, tum alienas causas ea fide, industria ac prudentia peregit, ut
per

per omnes Christiani Orbis provincias Francisci Guillelmi nomen inclaruerit; ipsique Hæreticorum Principum Legati morum suavitatem & elegantiam, rerum gerendarum usum, vitæ sanctimoniam, & zelum domus Dei admirati, summis laudibus extulerint. Omne vero illius studium in eo erat, ut & pax cuiuslibet iuribus commensurata componeretur, & nihil de ecclesiæ immunitatibus atque auctoritate, hæreticorum perfidia imminueretur. Qua occasione intimam familiaritatem cum Fabio Chisio (postea sub Alexandri VII, nomine ad summum Sacerdotium electo) contraxit.

Inter hæc defuncto sub annum Christi 1649. mense Aprili Alberto Episcopo Ratisponensi possessionem viduati Episcopatus per deputatos Legatos iniit. Anno sequenti Ratisponam ipse profectus Dicecim injuriis temporum multum collapsam in ordinem rededit; Generalem Synodum annis minimum sexaginta intermissam, coactis undique ad eam viris Ecclesiasticis celebravit; deinde cum restitutio Episcopatus Osnabrugensis (à quo depulsus fuerat) iuxta pacis tractatus & conventa, illi facienda esset, Monasterium properavit, ubi à detentore Sueco delusus, non nisi trigesima Novembribus die Anno salutis 1650. cessionem obrinuit. Quare zelo Religionis concitatus, sepositis ad tempus minoris momenti negotiis, eo se contulit; Synodum exulum Sacerdotum, proscriptorumque Parochorum, convocavit, eosque ad unum omnes antiquis Ecclesiis, electis Hæreticorum ministris, præfecit. Mense vero Martio anni subsequentis duas iterum Synodos generales indixit, in quibus post utilissimas constitutiones ad Cleri populique emendationem spectantes, omnia postliminio ad antiquum Catholicorum ritum, summo rei Christianæ emolumento, revocavit. Quo factum ut brevi tempore multa ovium millia, eius diligentia & sollicitudine, ad genuinum Ecclesiæ Romanæ gremium redierint, quarum septem millia eoque amplius suis manibus Sacramento Confirmationis insignivisse proditur.

Talem ac tantum virum de Republica Christiana, si quis alius, optime meritum Alexander VII. Romanus Pontifex, qui eum domestice noverat in Conventu Monasteriensi, ad iteratas Cæsaris preces Presbyterum Cardinalem die 5. Aprilis anno reparatae salutis 1660. unanimi Sacri Senatus consensi pronuntiavit. Romam tamen suis distentus negotiis accedere non potuit; quare Titulum, non nisi Romæ præsentibus dari solitus, non obtinuit; neque diu vixit in purpura: nam anno sequenti 1661. prima die Decembribus in senectute bona (annum enim sexagesimum octavum ætatis sua iam compleverat) ad promerita superum gaudia evolavit. Vir certè longiori vita in Catholicorum commodum dignissimus, nisi melior atque beator illum exceperit: fuit enim præstanti admodum virtute, pietate & eruditione, quibus se omnibus ita probavit, ut eum ascetæ verum religionis exemplar; doctrina conspicui Mæcenatem; egentes parentem optimum agnoscerent, defunctumque luctu maximo prosequerentur.